



СТАНОВИЩЕ

относно конкурс за „доцент“
в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки,
професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност
„Икономика и управление (селско стопанство)“, обявен в ДВ бр. 99 от 21
ноември 2025 г. за нуждите на катедра „Икономика“

кандидат за участие в конкурса: гл. ас. д-р Добри Матеев Дунчев от
Аграрния университет – гр. Пловдив

Автор на становището: доц. д-р Димитър Георгиев Златинов, Софийски
университет „Св. Климент Охридски“, Стопански факултет,
област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки,
професионално направление 3.8 Икономика, определен съгласно
Заповед № РД 16-132/26.01.2026 г. на Ректора на Аграрен университет – гр.
Пловдив

1. Кратко представяне на кандидата.

Гл. ас. д-р Добри Матеев Дунчев е преподавател в катедра „Икономика“ при Аграрния университет – гр. Пловдив от 2020 г., с ясно очертан академичен профил в областта на аграрната икономика, иновациите и устойчивото развитие. Неговото академично израстване е последователно и логично обусловено – назначен е на длъжност „асистент“ на 02.03.2020 г., придобива образователната и научна степен „доктор“ на 17.09.2020 г., а от 17.05.2022 г. заема длъжността „главен асистент“. Към датата на издаденото удостоверение общият му преподавателски стаж възлиза на 5 години и 10 месеца, което свидетелства за натрупан сериозен академичен опит в сравнително кратък, но интензивен професионален период.

Д-р Добри Дунчев притежава докторска степен по аграрна икономика със защитена дисертационен труд на тема „Оценка на иновационни технологии в прецизното земеделие“, в който изследва икономическите, технологичните и организационните аспекти на внедряването на съвременни цифрови решения в селското стопанство. Освен докторската степен, кандидатът има две магистърски степени – по Счетоводство и контрол и по Екология на селищни системи, които допълват и разширяват неговия интердисциплинарен профил, съчетавайки икономически, управленски и екологични компетентности.

Професионалната му биография се отличава с последователност в научното развитие, нарастваща публикационна активност и устойчиво участие в научноизследователски и образователни проекти. Ценен е фактът, че той съчетава академичната си кариера с практически управленски опит в международна бизнес среда, което обогатява преподавателската му дейност с реални казуси и приложна насоченост. Това взаимодействие между теория и практика придава допълнителна стойност както на научните му изследвания, така и на обучителния процес, в който участва активно.

2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за „доцент“ гл. ас. д-р Добри Матеев Дунчев участва с обща продукция от 11 труда, групирани по следния начин:

- Публикации, реферирани и индексирани в Scopus – 1 на английски език;
- Публикации, реферирани и индексирани в Web of Science – 6 изцяло на английски език;
- Публикации, реферирани в други бази данни – 2 на английски език;
- Монография – 1;
- Книга на базата на защитен дисертационен труд – 1.

Тематиката на публикациите на гл. ас. д-р Добри Дунчев демонстрира ясна приемственост и логическо надграждане – от дисертационното му изследване, посветено на оценката на иновационните технологии в прецизното земеделие, към по-широк анализ на дигитализацията на аграрния сектор, устойчивостта на земеделските стопанства и адаптацията им към климатичните промени. В последващите научни разработки фокусът се разширява към икономическата ефективност на технологичните решения, институционалната рамка на европейските политики и възможностите за повишаване на конкурентоспособността на земеделието в контекста на устойчивото развитие.

3. Преподавателска дейност.

Гл. ас. д-р Добри Матеев Дунчев осъществява системна преподавателска дейност в катедра „Икономика“ при Аграрния университет – гр. Пловдив. Той води лекции и упражнения по дисциплините „Екоикономика“, „Икономика на околната среда“, „Иновации и иновационна политика“, „Икономика на прецизното земеделие“, „Бизнес администрация“ и „Публична администрация“, както е видно от представената професионална автобиография.

Учебната му натовареност обхваща както бакалавърски, така и магистърски програми. Осъществяваните академични мобилности по програма „Еразъм+“, включително преподавателска дейност в Италия и обучение във Великобритания и Полша, допринасят за интернационализацията на обучението и за утвърждаване на международните академични партньорства на университета.

Преподавателската дейност се допълва с ръководството на 25 успешно защитили дипломанти – бакалаври и магистри, което свидетелства за активна ангажираност в обучителния процес, устойчив интерес от страна на студентите и ефективно научно наставничество.

4. Научноизследователска дейност.

Научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Добри Матеев Дунчев е ясно структурирана и тематично концентрирана в областта на аграрната икономика, иновациите и устойчивото развитие на селското стопанство. Представената Индивидуална справка по чл. 26 показва, че кандидатът не само изпълнява, но и значително надвишава минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“. Общият брой точки възлиза на 681 при минимално изискуеми 400, което представлява превишение с над 50% спрямо нормативния минимум. Балансираното изпълнение по всички групи показатели е показателно за изградения академичен профил, съответстващ на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Основните направления на публикуване включват икономика на прецизното земеделие, анализ и оценка на иновационни технологии, процеси на дигитализация в аграрния сектор, въздействие на климатичните промени върху производствените и икономическите параметри на стопанствата, устойчиво управление на природните ресурси, както и икономически и социални ефекти от европейските политики в земеделието. В изследванията си д-р Дунчев разглежда както технологичните аспекти на модернизацията, така и институционалната среда, която стимулира или ограничава внедряването на иновации. Анализирани са бариерите пред приемането на технологии от типа „Agriculture 4.0“, факторите за проникването и разпространението на иновации в селското стопанство, както и икономическата ефективност от прилагането на прецизни технологии при различни култури.

Методологично изследванията се отличават с прилагане на количествени методи за икономически анализ, оценка на техническа и икономическа ефективност, сравнителен анализ между държави и региони, както и емпирични модели за оценка на въздействието на иновациите и климатичните фактори. Използват се икономико-математически инструменти, анализ на ефективността, модели за оценка на технологичен ефект и сравнителни подходи в международен контекст. Това придава на изследванията аналитична дълбочина и висока степен на научна аргументираност. Преобладаването на публикации в списания с импакт фактор също е показателна за способността на кандидата за доцент да публикува в издания с международен престиж и строги рецензионни стандарти. Представеният списък с цитирания показва, че трудовете на д-р Дунчев намират отражение в научната литература и се използват от други изследователи, което е индикатор за актуалност и разпознаваемост на разработваната проблематика.

Д-р Добри Дунчев има активна проектна дейност както на национално, така и на международно ниво. Участвал е в национални научноизследователски проекти, насочени към иновационни модели и структурни промени в аграрния сектор, както и в международни проекти, финансирани по програми като „Еразъм+“ и други европейски инициативи. Проектната му ангажираност демонстрира способност за работа в международни научни екипи, участие в интердисциплинарни изследвания и интегриране на научните резултати в образователния процес. Участието в тези проекти допринася както за развитието на неговия научен профил, така и за утвърждаване на международното сътрудничество и научния авторитет на Аграрния университет – гр. Пловдив.

5. Забележки и препоръки.

Нямам съществени критични бележки към научната продукция и преподавателската дейност на кандидата. Бих препоръчал да разработи учебник или учебно помагало, в което да намери отражение и демонстрираната способност за преподавателска дейност от кандидата за доцент.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че **ДОБРИ МАТЕЕВ ДУНЧЕВ** отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение, тъй като изпълнява и надвишава минималните наукометрични показатели, представя хабилизационен труд с научни приноси, има

публикации и цитирания в международни бази данни, активна проектна дейност и устойчива преподавателска ангажираност.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност.

Предлагам на членовете на уважаваното Научно жури също да гласуват положително, а Факултетният съвет на Факултета по икономика при Аграрния университет – гр. Пловдив да избере Добри Матеев Дунчев за „доцент” по научната специалност „Икономика и управление (селско стопанство)”.

Дата: 20.02.2026 г.
гр. София

ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:.....
(доц. д-р Димитър Златинов)